
（７）財団法人 とっとりコンベンションビューロー経営状況報告書

一 法人の概要

１ 名 称 財団法人 とっとりコンベンションビューロー

２ 目 的 鳥取県の有する優れた自然、歴史的・文化的資源を生かし、コンベンシ

ョンの誘致・支援等を行うことにより、鳥取県におけるコンベンションの

振興を図り、もって県内産業の振興、地域の活性化、国際的な相互理解の

増進及び文化の向上に寄与することを目的とする。

３ 設立許可年月日 平成７年７月７日

４ 設立登記年月日 平成７年７月７日

５ 基 本 財 産 出えん金 ９７２，１４２，０００円

鳥取県出えん金 ５００，０００，０００円

４市出えん金 ２５０，０００，０００円

そ の 他 ２２２，１４２，０００円

６ 役 員 理 事 １９人 監 事 ２人

理 事 長 坂 口 清太郎（米子商工会議所会頭）

専務理事 長谷川 泰二

理 事 井 藤 久 雄（国立大学法人鳥取大学副学長）

〃 谷 口 博 繁（鳥取環境大学常務理事）

〃 山 根 昭 彦（氷温学会専務理事）

〃 岡 森 裕（社団法人鳥取県観光連盟専務理事）

〃 川 上 優（西日本旅客鉄道株式会社執行役員米子支社

長）

〃 仁 科 博 勝（株式会社山陰放送代表取締役専務）

〃 中ノ森 寿 昭（株式会社山陰合同銀行米子支店長）

〃 木 村 正 明（中海ふるさと物産振興会会長）

〃 山 根 国 広（社団法人日本旅行業協会中・四国支部鳥取

地区会長）

〃 澤 耕 司（社団法人鳥取県バス協会理事）

〃 岩 崎 元 孝（とっとり梨の花温泉郷広域観光協議会会長）
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理 事 荒濱 健太郎（鳥取県商工会議所青年部連合会相談役）

〃 野 川 聡（鳥取県文化観光局長）

〃 杉 本 邦 利（鳥取市経済観光部長）

〃 徳 田 博 明（倉吉市産業部長）

〃 矢 倉 敏 久（米子市経済部長）

〃 山 本 修（境港市産業環境部長）

監 事 高 橋 敬 一（有限会社高橋会計事務所代表取締役社長）

〃 末 葭 建 美（米子市会計管理者兼会計課長）

７ 職 員 ２４人（うち県派遣職員 １人）

８ 事 務 所 米子市末広町２９４番地
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二 平成２０年度事業実施状況

１ 財団運営

(1) 組織体制の充実強化のため各種研修会の実施及び資格習得を推進した。

ア 実施研修（ＡＥＤ・心肺蘇生法講習会、接遇研修会、セクハラ防止研修会）

イ 資格取得（玉掛け技能者 ２名 舞台機構調整士２級 １名）

(2) 社会的責任を果たすための活動の推進を行った。（中海アダプトプログラム参加、彫刻ロ

ード清掃）

２ コンベンションの誘致事業及び支援事業

(1) 誘致セールス事業

平成２０年度は誘致の機軸は学術会議・一般大会に置きながらも企業コンベンションとい

う新たな領域にも取り組んだ。当該年度開催件数は１４２件（前年１３６件）、参加人数

４６，６３５人（前年４６，０２７人）となり、件数は増加したが、参加人数は微増で

あった。

(2) 誘致促進事業

ア 東京で中国四国地区コンベンション推進協議会と共催で「中国四国地区コンベンショ

ン誘致懇談会」を開催し、首都圏に在籍するコンベンション主催者に本県の施設・観光

等をＰＲして鳥取県開催を働きかけた。

イ 県外の鳥取県人会・高等学校同窓会に出席しコンベンションの鳥取県での開催と各種

情報提供を要請した。

(3) 開催支援事業

ア 当該年度に開催されたコンベンションに対して、開催費の助成、コンベンションバック・

観光パンフレット・文化観光施設優待割引券の提供、歓迎看板の掲出、コンベン

ションボランティアの派遣、開催当日の運営応援等の支援を行った。

イ ホームページに掲載しているおもてなしメニューを冊子化して県内主催者に配布し、

地元の素材を活かしたおもてなしを提唱した。

(4) コンベンションの調査及び企画事業

ア コンベンション開催意向調査・参加者アンケート等の情報収集、経済的波及効果の推

計調査を行った。

イ 賛助会員及び市町村観光行政担当者を対象におもてなしセミナーを開催し、コンベン

ションの誘致の意義と効果を広く啓蒙し、地域全体のおもてなしの心の醸成に取り組ん

だ。
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(5) 広報及び宣伝事業

ア 情報発信力の強化を図るためホームページの更新を行った。

イ 機関紙の発行、新聞等への広告の掲載、ホームページ上での情報提供等、各種広報宣伝

活動を展開した。

３ 米子コンベンションセンターの管理運営に関する事業

平成２０年度の管理運営にあたっては、高度な施設機能と立地条件を備えた県内のコンベン

ションの拠点としての特徴を最大限に活かしいていくため、お客様にはおもてなしの心、地域

社会へは貢献と奉仕の心をもち、組織の健全化と経営の効率化を図った

(1) 管理運営の取り組み

ア 利用環境の向上

(ア) 利用者懇談会の開催、大型主催者・顧客への事後訪問、利用者（主催者）へのアン

ケート調査を徹底し、サービスや設備の充実及び職員の接遇向上に反映させた。

(イ) センター見学会を行い、施設のＰＲに努めた。

（ウ） 施設の活性化を目指した企画事業を行った。

ビッグシップ・ナイトクルージング（６・９・１２・３月開催）

スタインウェイピアノの秘密を探る講座（８月開催）

ビッグシップ探検ツアー（１月開催）

(エ) 会議室の利便性向上を図った。（各会議室に赤外線マイクの充電器設置、会議棟３階

屋外庭園にウッドチェアー３台設置）

(オ) 健康増進法及びホール利用者の要望により、多目的ホール楽屋前分煙器を撤去した。

(カ) チケット販売の他に地域情報書籍・ＤＶＤの販売を行った。

イ 管理運営体制の強化

(ア） 利用者の安全確保と利用環境の向上を図るため、避難誘導訓練・救命講習を２回

（６月・１月）実施し、全職員の受講を徹底した。

(イ) 保守点検の徹底及び修繕計画に基づいた早期修繕・予防修繕を実施し安全・快適な

利用を提供した。

ウ 組織力強化への取り組み

(ア) サービス課に企画営業係を設け、２名体制で積極的な営業活動及びマーケティング

の強化を図った。

(イ) センター総務機能を誘致部と統合し、よりお客様への対応に専念できる体制とした。

エ その他
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グリーンコンベンション宣言を制定し総合受付に掲示し、お客様に財団の基本方針を示

すとともに、ゴミの減量化、資源の再利用等の推進を催事主催者にも広く呼びかけを行っ

た。

(2) 地域振興事業基金による事業

ア 利用団体支援制度事業（該当１１件）

イ 演劇ワークショップ（５月開催）

ウ アート交流ひろば（６月～７月開催）

エ 開館１０周年記念事業「ビッグシップ地球号 Eco Festival」（１０月開催）
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一般会計
センター
特別会計

地域振興事業
基金特別会計

内部取引消去 合計

円 円 円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 90,748,703 298,490,611 13,280,000 1,683,357 400,835,957

１ 基本財産運用収入 16,336,703 0 0 0 16,336,703

16,336,703 0 0 0 16,336,703

２ 会費収入 3,400,000 0 0 0 3,400,000

3,400,000 0 0 0 3,400,000

３ 事業収入 0 93,554,470 0 1,380,910 92,173,560

0 93,020,970 0 1,380,910 91,640,060

(2) 入場料収入 0 533,500 0 0 533,500

４ 補助金等収入 70,817,000 196,578,393 13,280,000 0 280,675,393

収 35,409,000 0 13,280,000 0 48,689,000

(2) 市町村補助金等収入 35,408,000 0 0 0 35,408,000

(3) 県受託事業収入 0 97,078,393 0 0 97,078,393

0 99,500,000 0 0 99,500,000

５ 雑収入 195,000 8,357,748 0 302,447 8,250,301

0 4,852,559 0 160,293 4,692,266

(2) テナント収入 0 1,774,220 0 0 1,774,220

(3) 雑収入 195,000 1,730,969 0 142,154 1,783,815

入

0 0 27,699,000 0 27,699,000

１ 特定資産取崩収入 0 0 27,699,000 0 27,699,000

(1) 基金取崩収入 0 0 27,699,000 0 27,699,000

90,748,703 298,490,611 40,979,000 1,683,357 428,534,957

前期繰越収支差額 4,571,005 9,040,123 1,235,043 0 14,846,171

収入合計(B) 95,319,708 307,530,734 42,214,043 1,683,357 443,381,128

(1) 基本財産利息収入

(1) 賛助会員会費収入

科 目

財団法人 とっとりコンベンションビューロー

収 支 計 算 書 総 括 表
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

当期収入合計(A)

(4) 米子市受託事業収入

(1) 施設利用料収入

(1) 県補助金収入

(1) 光熱水費割当収入

Ⅱ 投資活動収入
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一般会計
センター
特別会計

地域振興事業
基金特別会計

内部取引消去 合計

円 円 円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 87,263,314 296,852,305 28,548,527 1,683,357 410,980,789

１ 事業費支出 38,114,555 206,419,168 28,548,527 1,380,160 271,702,090

12,861,970 0 0 0 12,861,970

806,736 0 0 26,320 780,416

4,485,849 0 0 0 4,485,849

19,960,000 0 0 0 19,960,000

助成費支出

支 0 205,521,851 0 59,200 205,462,651

0 897,317 0 0 897,317

0 0 634,326 0 634,326

支出

0 0 3,715,201 1,294,640 2,420,561

出

0 0 24,199,000 0 24,199,000

２ 管理費支出 49,148,759 90,433,137 0 303,197 139,278,699

42,494,012 90,433,137 0 0 132,927,149

323,170 0 0 56,650 266,520

6,331,577 0 0 246,547 6,085,030

934,500 0 13,280,000 0 14,214,500

１ 特定資産取得支出 0 0 13,280,000 0 13,280,000

(1) 基金取得支出 0 0 13,280,000 0 13,280,000

２ 固定資産取得支出 934,500 0 0 0 934,500

(1) 車両運搬具購入支出 934,500 0 0 0 934,500

出

当期支出合計(C) 88,197,814 296,852,305 41,828,527 1,683,357 425,195,289

2,550,889 1,638,306 △849,527 0 3,339,668

7,121,894 10,678,429 385,516 0 18,185,839次期繰越収支差額(B)-(C)

(2) 調査企画事業費支出

(4) コンベンション開催

Ⅱ 投資活動支出

(6) 企画事業費支出

(9) 寄付金支出

科 目

(1) 誘致事業費支出

(3) 広報宣伝事業費支出

当期収支差額(A)-(C)

(5) 施設運営事業費支出

(7) 利用団体支援事業費

(1) 職員給与費

(2) 会議費支出

(3) 事務局費支出

(8) 文化活性化事業費支
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科 目 一般会計
センター
特別会計

地域振興事業
基金特別会計

内部取引
消去

合計

円 円 円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 11,053,425 59,996,478 490,516 0 71,540,419

未収金 984,200 7,928,198 0 59,200 8,853,198

流動資産合計 12,037,625 67,924,676 490,516 59,200 80,393,617

２ 固定資産

(1) 基本財産

基本財産預金 1,974,960 0 0 0 1,974,960

投資有価証券 970,167,040 0 0 0 970,167,040

基本財産合計 972,142,000 0 0 0 972,142,000

(2) 特定資産

地域振興事業基金預金 0 0 19,678,000 0 19,678,000

特定資産合計 0 0 19,678,000 0 19,678,000

(3) その他固定資産

車両運搬具 649,986 0 0 0 649,986

什器備品 59,869 0 37,095 0 96,964

ソフトウエア 48,300 0 0 0 48,300

電話加入権 224,952 0 0 0 224,952

その他固定資産合計 983,107 0 37,095 0 1,020,202

固定資産合計 973,125,107 0 19,715,095 0 992,840,202

資産合計 985,162,732 67,924,676 20,205,611 59,200 1,073,233,819

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 3,324,140 24,744,023 105,000 59,200 28,113,963

前受金 0 3,312,830 0 0 3,312,830

預り金 1,591,591 29,189,394 0 0 30,780,985

流動負債合計 4,915,731 57,246,247 105,000 59,200 62,207,778

負債合計 4,915,731 57,246,247 105,000 59,200 62,207,778

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

地方公共団体補助金 0 0 19,512,000 0 19,512,000

寄付金 972,142,000 0 0 0 972,142,000

指定正味財産合計 972,142,000 0 19,512,000 0 991,654,000

（うち基本財産への充当額） (972,142,000) (0) (0) (0) (972,142,000)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (19,512,000) (0) (19,512,000)

２ 一般正味財産 8,105,001 10,678,429 588,611 0 (19,372,041)

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (166,000) (0) (166,000)

正味財産合計 980,247,001 10,678,429 20,100,611 0 1,011,026,041

負債及び正味財産合計 985,162,732 67,924,676 20,205,611 59,200 1,073,233,819

財団法人 とっとりコンベンションビューロー

貸 借 対 照 表 総 括 表

（平成２1年３月３１日現在）
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（一般会計）

備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 92,276,000 90,748,703 1,527,297

１ 基本財産運用収入 16,269,000 16,336,703 △ 67,703

16,269,000 16,336,703 △ 67,703

3,200,000 3,400,000 △ 200,000

3,200,000 3,400,000 △ 200,000

３ 補助金等収入 72,807,000 70,817,000 1,990,000

36,404,000 35,409,000 995,000

① 運営費交付金収入 25,429,000 25,429,000 0

収 ② コンベンション開催 10,975,000 9,980,000 995,000

助成費補助金収入

36,403,000 35,408,000 995,000

① 運営費負担金収入 25,428,000 25,428,000 0

② コンベンション開催 10,975,000 9,980,000 995,000

助成費補助金収入

４ 雑収入 0 195,000 △ 195,000

0 195,000 △ 195,000

入

92,276,000 90,748,703 1,527,297

前期繰越収支差額 4,571,005 4,571,005 0

収入合計(B) 96,847,005 95,319,708 1,527,297

(1) 基本財産利息収入

２ 会費収入

当期収入合計(A)

(1) 賛助会員会費収入

(1) 県補助金収入

(2) 市町村補助金等収入

(1) 雑収入

予算額 決算額 差 異

財団法人 とっとりコンベンションビューロー

収 支 計 算 書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

科 目
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備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 93,059,000 87,263,314 5,795,686

１ 事業費支出 41,475,000 38,114,555 3,360,445

13,082,000 12,861,970 220,030

1,188,000 806,736 381,264

5,255,000 4,485,849 769,151

21,950,000 19,960,000 1,990,000

助成費支出

２ 管理費支出 51,584,000 49,148,759 2,435,241

43,887,000 42,494,012 1,392,988

643,000 323,170 219,830 事務局費支出へ

△ 100,000 10,0000円

7,054,000 6,331,577 822,423 会議費支出より

支 100,000 10,0000円

1,338,000 934,500 403,500

１ 固定資産取得支出 1,338,000 934,500 403,500

(1) 車両運搬具購入支出 1,338,000 934,500 403,500

Ⅲ 予備費支出 1,072,000 0 1,072,000

出

当期支出合計(C) 95,469,000 88,197,814 7,271,186

△ 3,193,000 2,550,889 △ 5,743,889

1,378,005 7,121,894 △ 5,743,889

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

差 異科 目 予算額 決算額

Ⅱ 投資活動支出

(3) 事務局費支出

(2) 会議費支出

(1) 職員給与費

(1) 誘致事業費支出

(2) 調査企画事業費支出

(3) 広報宣伝事業費支出

(4) コンベンション開催
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（一般会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 11,053,425 13,525,878 △2,472,453

未収金 984,200 108,900 875,300

流動資産合計 12,037,625 13,634,778 △1,597,153

２ 固定資産

(1) 基本財産

基本財産預金 1,974,960 61,869,280 △59,894,320

投資有価証券 970,167,040 910,272,720 59,894,320

基本財産合計 972,142,000 972,142,000 0

(2) その他固定資産

車両運搬具 649,986 218,181 431,805

什器備品 59,869 86,806 △26,937

ソフトウエア 48,300 73,500 △25,200

電話加入権 224,952 224,952 0

その他固定資産合計 983,107 603,439 379,668

固定資産合計 973,125,107 972,745,439 379,668

資産合計 985,162,732 986,380,217 △1,217,485

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 3,324,140 3,268,741 55,399

預り金 1,591,591 5,795,032 △4,203,441

流動負債合計 4,915,731 9,063,773 △4,148,042

負債合計 4,915,731 9,063,773 △4,148,042

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

寄付金 972,142,000 972,142,000 0

指定正味財産合計 972,142,000 972,142,000 0

（うち基本財産への充当額） (972,142,000) (972,142,000) (0)

２ 一般正味財産 8,105,001 5,174,444 2,930,557

正味財産合計 980,247,001 977,316,444 2,930,557

負債及び正味財産合計 985,162,732 986,380,217 △1,217,485

財団法人 とっとりコンベンションビューロー

貸 借 対 照 表
（平成２1年３月３１日現在）
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予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 321,120,000 298,490,611 22,629,389

１ 事業収入 90,500,000 93,554,470 △3,054,470

90,000,000 93,020,970 △3,020,970

収 500,000 533,500 △33,500

２ 補助金等収入 222,914,000 196,578,393 26,335,607

123,414,000 97,078,393 26,335,607

99,500,000 99,500,000 0

３ 雑収入 7,706,000 8,357,748 △651,748

(1) 光熱水費割当収入 5,138,000 4,852,559 285,441

入 1,788,000 1,774,220 13,780

780,000 1,730,969 △950,969

321,120,000 298,490,611 22,629,389

前期繰越収支差額 9,040,000 9,040,123 △123

収入合計(B) 330,160,000 307,530,734 22,629,266

Ⅰ 事業活動支出 321,120,000 296,852,305 24,267,695

１ 事業費支出 223,876,000 206,419,168 17,456,832

支 222,876,000 205,521,851 17,354,149

1,000,000 897,317 102,683

２ 管理費支出 97,244,000 90,433,137 6,810,863

97,244,000 90,433,137 6,810,863

出 Ⅱ 予備費支出 9,040,000 0 9,040,000

当期支出合計(C) 330,160,000 296,852,305 33,307,695

△9,040,000 1,638,306 △10,678,306

0 10,678,429 △10,678,429

(3) 雑収入

次期繰越収支差額(B)-(C)

(2) 企画事業費

当期収入合計(A)

(1) 施設運営事業費

(1) 職員給与費

当期収支差額(A)-(C)

（センター特別会計）

(2) テナント収入

科 目

(2) 入場料収入

(1) 県受託事業収入

(2) 米子市受託事業収入

(1) 施設利用料収入

財団法人 とっとりコンベンションビューロー

収 支 計 算 書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）
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（センター特別会計）

科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 59,996,478 62,207,505 △2,211,027

未収金 7,928,198 6,134,085 1,794,113

流動資産合計 67,924,676 68,341,590 △416,914

資産合計 67,924,676 68,341,590 △416,914

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 24,744,023 21,570,345 3,173,678

前受金 3,312,830 5,687,930 △2,375,100

預り金 29,189,394 32,043,192 △2,853,798

流動負債合計 57,246,247 59,301,467 △2,055,220

負債合計 57,246,247 59,301,467 △2,055,220

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２ 一般正味財産 10,678,429 9,040,123 1,638,306

正味財産合計 10,678,429 9,040,123 1,638,306

負債及び正味財産合計 67,924,676 68,341,590 △416,914

財団法人 とっとりコンベンションビューロー

貸 借 対 照 表

（平成２1年３月３１日現在）
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予算額 決算額 差 異 備 考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 13,280,000 13,280,000 0

収 １ 補助金等収入 13,280,000 13,280,000 0

13,280,000 13,280,000 0

Ⅱ 投資活動収入 28,749,000 27,699,000 1,050,000

１ 特定資産取崩収入 28,749,000 27,699,000 1,050,000

入 (1) 基金取崩収入 28,749,000 27,699,000 1,050,000

42,029,000 40,979,000 1,050,000

前期繰越収支差額 1,235,000 1,235,043 △43

収入合計(B) 43,264,000 42,214,043 1,049,957

Ⅰ 事業活動支出 29,014,000 28,548,527 465,473

１ 事業費支出 29,014,000 28,548,527 465,473

支 1,050,000 634,326 415,674

支出

3,765,000 3,715,201 49,799

24,199,000 24,199,000 0

13,280,000 13,280,000 0

１ 特定資産取得支出 13,280,000 13,280,000 0

出 (1) 基金取得支出 13,280,000 13,280,000 0

当期支出合計(C) 42,294,000 41,828,527 465,473

△265,000 △849,527 584,527

970,000 385,516 584,484次期繰越収支差額(B)-(C)

(2) 文化活性化事業費支出

Ⅱ 投資活動支出

当期収支差額(A)-(C)

(3) 寄付金支出

財団法人 とっとりコンベンションビューロー

収 支 計 算 書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

(1) 利用団体支援事業費

当期収入合計(A)

（地域振興事業基金特別会計）

科 目

(1) 県補助金収入
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科 目 当年度 前年度 増減

円 円 円

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 490,516 900,643 △410,127

未収金 0 337,400 △337,400

流動資産合計 490,516 1,238,043 △747,527

２ 固定資産

(1) 特定資産

地域振興事業基金預金 19,678,000 34,097,000 △14,419,000

特定資産合計 19,678,000 34,097,000 △14,419,000

(2) その他固定資産

什器備品 37,095 222,123 △185,028

その他固定資産合計 37,095 222,123 △185,028

固定資産合計 19,715,095 34,319,123 △14,604,028

資産合計 20,205,611 35,557,166 △15,351,555

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 105,000 0 105,000

預り金 0 3,000 △3,000

流動負債合計 105,000 3,000 102,000

負債合計 105,000 3,000 102,000

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

地方公共団体補助金 19,512,000 28,431,000 △8,919,000

指定正味財産合計 19,512,000 28,431,000 △8,919,000

（うち特定資産への充当額） (19,512,000) (28,431,000) (△8,919,000)

２ 一般正味財産 588,611 7,123,166 △6,534,555

（うち特定資産への充当額） (166,000) (5,666,000) (△5,500,000)

正味財産合計 20,100,611 35,554,166 △15,453,555

負債及び正味財産合計 20,205,611 35,557,166 △15,351,555

（地域振興事業基金特別会計）

財団法人 とっとりコンベンションビューロー

貸 借 対 照 表

（平成２１年３月３１日現在）
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三 平成２１年度事業計画

１ 財団運営

財団の設置目的を確実に実施できるよう、財政運営の安定化を図るとともに、以下のよう

な組織体制の充実強化及び効率化を推進していく。

(1) 自主財源の確保 （ホームページ等への広告募集、賛助会員の加入促進）

(2) 人材育成・確保

(3) 組織体制の見直しによる業務の効率化・高度化を推進

(4) 人材管理の適正化

(5) 社会的責任を果たすための活動の推進

２ コンベンション誘致事業及び支援事業

(1) 誘致セールス事業

誘致の基軸は学術会議・一般大会に置きながらも、企業コンベンション・国際会議な

どの新たな領域にも積極的にチャレンジしていくことで、誘致件数・参加者数を拡大する。

(2) 誘致促進事業

県外の有力主催者の招請や首都圏での誘致懇談会の開催、県人会・校友会との人脈形

成及び県内各種団体等への訪問などを行い、コンベンションの鳥取県開催についての情

報収集及び協力要請を行う。

(3) 開催支援事業

鳥取県開催コンベンションの円滑な運営支援を行うため、主催者へ財政的・物的・人

的支援を迅速・的確に行う。

ア 財政的支援：助成金交付

イ 物的支援：歓迎看板、コンベンションバック、地元特産品、観光パンフレット 等

ウ 人的支援：会場手配、関連業者紹介、ボランティア派遣 等

エ コンベンションボランティア研修会の開催

オ 地元発信のコンベンション支援

(4) コンベンションの調査及び企画事業

ア おもてなしセミナーの開催

イ コンベンション参加者アンケートの実施

ウ 経済的波及効果の推計調査

(5) 広報宣伝事業

ア ホームページ等によるコンベンションの情報発信
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イ 機関紙の発行

３ 米子コンベンションセンターの管理運営に関する事業

(1) 管理運営の基本姿勢

第２期指定管理者の初年度にあたり米子コンベンションセンター運営のさらなる充実

を図り、おもてなしの心あふれるサービスの提供を行うとともに管理体制の強化による

経営の効率化を目指す。

(2) 管理運営の方針・内容

ア 利用促進事業

(ア) 積極的なセールス活動の展開

館内施設の特徴を踏まえたセールス展開

展示会、コンサートを重点に主催者へのトップセールスを行う。（多目的ホール）

新規サービスプランの提案（多目的ホール、小ホール、国際会議室）

夜間時間帯利用の促進を図るため、周辺企業へのセールスを展開（会議室）

(イ) マーケティングの強化

他施設利用者の調査やアンケート等により、顧客ニーズの把握と潜在ニーズの掘り

起こし、新たな企画提案の提供により顧客開拓に結びつける。

(ウ) 顧客サービスの向上

利用者の声を踏まえた料金体系やシステムの見直しを行い利用者サービスの向上

を図る。

イ 施設管理事業

安全・安心の施設づくり

施設・設備の早期改修・改善の徹底を図り、予防保全を行うことにより施設の経年劣

化の防止に取り組む。また、避難誘導訓練や非常時を想定するマニュアルの見直しを行

い万全の危機管理体制を確保し、安心・安全の施設環境を確保する。

ウ 自主企画事業

(ア) 米子コンベンションセンターの設置目的・ミッションに沿って自主事業を企画し展

開する。

(イ) 効果的な事業と広報を連携させ、コンベンションセンターの利用価値を発信、セ

ンターの存在意義と支援拡大に繋げる。

（事業名：ビックシップ・ナイトクルージング、スタインウェイピアノの秘密を探る

講座、ビックシップ探検ツアー、学校・地域からの社会見学）
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(ウ) 環境に配慮したグリーンコンベンションの推進を図る。

４ 米子コンベンションセンター地域振興事業基金による事業

(1) 地域のコンベンション振興に資する事業

利用団体支援事業

センター利用の大型催事の主催者に助成金を交付し、支援する事業

(2) 地域の文化活性化に資する事業

ア アート交流ひろば

地域で活動を続ける展示系の文化団体に作品展示の場を提供し、地域住民に広く紹介

するとともに活動を支援する。

イ 演劇ワークショップ

鳥取県西部地区の高校演劇部を対象に、舞台・照明・音響技術の基本から実践までを

職員が指導する。

- 128 -



一般会計
センター
特別会計

地域振興事業
基金特別会計

内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 95,051 281,087 12,136 1,107 387,167

１ 基本財産運用収入 11,891 0 0 0 11,891

11,891 0 0 0 11,891

3,200 0 0 0 3,200

3,200 0 0 0 3,200

収 0 90,700 0 787 89,913

0 90,000 0 787 89,213

0 700 0 0 700

79,860 180,970 12,136 0 272,966

39,930 0 12,136 0 52,066

39,930 0 0 0 39,930

0 90,485 0 0 90,485

0 90,485 0 0 90,485

５ 共益費預り金収入 0 1,779 0 0 1,779

100 7,638 0 320 7,418

入 0 4,860 0 320 4,540

0 1,912 0 1,912

100 866 0 0 966

0 0 2,184 0 2,184

１ 特定資産取崩収入 0 0 2,184 0 2,184

(1) 基金取崩収入 0 0 2,184 0 2,184

当期収入合計(A) 95,051 281,087 14,320 1,107 389,351

前期繰越収支差額 7,121 10,678 385 0 18,184

収入合計(B) 102,172 291,765 14,705 1,107 407,535

(1) 基本財産利息収入

２ 会費収入

(1) 賛助会員会費収入

Ⅱ 投資活動収入

４ 補助金等収入

(1) 県補助金収入

(2) 市町村補助金等収入

(3) 県受託事業収入

(4) 米子市受託事業収入

科 目

財団法人 とっとりコンベンションビューロー

収 支 予 算 書 総 括 表
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

(2) テナント収入

(3) 雑収入

３ 事業収入

(1) 施設利用料収入

(2) 入場料収入

６ 雑収入

(1) 光熱水費割当収入
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一般会計
センター
特別会計

地域振興事
業基金特別

会計
内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 95,388 283,061 2,569 787 443,058

１ 事業費支出 47,938 191,179 2,569 0 241,686

15,706 0 0 0 15,706

1,188 0 0 0 1,188

3,444 0 0 0 3,444

27,600 0 0 0 27,600

助成費支出

0 190,479 0 0 190,479

0 700 0 0 700

0 0 1,500 0 1,500

支 支出

0 0 1,069 787 282

２ 管理費支出 47,450 91,882 0 320 139,012

40,437 91,882 0 0 132,319

490 0 0 0 490

6,523 0 0 320 6,203

750 0 12,136 0 12,886

１ 特定資産取得支出 0 0 12,136 0 12,136

出 (1) 基金取得支出 0 0 12,136 0 12,136

２ 固定資産取得支出 750 0 0 0 750

(1) 什器備品購入支出 250 0 0 0 250

(2) ソフトウエア購入 500 0 0 0 500

支出

Ⅲ 予備費支出 4,876 8,704 0 0 13,580

当期支出合計(C) 101,014 291,765 14,705 1,107 406,377

△5,963 △10,678 △385 0 △17,026

1,158 0 0 0 1,158

科 目

(1) 誘致事業支出

(7) 利用団体支援事業

Ⅱ 投資活動支出

(3) 広報宣伝事業支出

(4) コンベンション開催

(5) 施設運営事業支出

(6) 企画事業支出

(8) 文化活性化事業支出

次期繰越収支差額(B)-(C)

当期収支差額(A)-(C)

(2) 調査企画事業支出

(1) 職員人件費

(2) 会議費支出

(3) 事務局費支出
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（一般会計）

備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 95,051 92,276 2,775

１ 基本財産運用収入 11,891 16,269 △ 4,378

11,891 16,269 △ 4,378

3,200 3,200 0

3,200 3,200 0

収 ３ 補助金等収入 79,860 72,807 7,053

39,930 36,404 3,526

① 運営費補助金収入 26,130 25,429 701

② コンベンション開催 13,800 10,975 2,825

助成費収入

39,930 36,403 3,527

① 運営費補助金収入 26,130 25,428 702

② コンベンション開催 13,800 10,975 2,825

助成費収入

４ 雑収入 100 0 100

入 100 0 100

95,051 92,276 2,775

前期繰越収支差額 7,121 4,572 2,549

収入合計(B) 102,172 96,848 5,324

(1) 基本財産利息収入

２ 会費収入

当期収入合計(A)

(1) 賛助会員会費収入

(1) 県補助金収入

(2) 市町村補助金等収入

(1) 雑収入

予算額 前年度予算額 増 減

財団法人 とっとりコンベンションビューロー

収 支 予 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

科 目
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備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 95,388 93,059 2,329

１ 事業費支出 47,938 41,475 6,463

(1) 誘致事業支出 15,706 13,082 2,624

(2) 調査企画事業支出 1,188 1,188 0

(3) 広報宣伝事業支出 3,444 5,255 △ 1,811

(4) コンベンション開催助成 27,600 21,950 5,650

費支出

２ 管理費支出 47,450 51,584 △ 4,134

(1) 職員人件費 40,437 43,887 △ 3,450

(2) 会議費 490 643 △ 153

支 (3) 事務局費 6,523 7,054 △ 531

Ⅱ 投資活動支出 750 1,338 △ 588

１ 固定資産取得支出 750 1,338 △ 588

(1) 車両運搬具取得支出 0 1,338 △ 1,338

(2) 什器備品購入支出 250 0 250

(3) ソフトウエア購入支出 500 0 500

Ⅲ 予備費支出 4,876 1,072 3,804

出

当期支出合計(C) 101,014 95,469 5,545

△ 5,963 △ 3,193 △ 2,770

1,158 1,379 △ 221

当期収支差額(A)-(C)

次期繰越収支差額(B)-(C)

増 減科 目 予算額 前年度予算額
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（センター特別会計）

備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 282,867 321,120 △ 38,253

１ 事業収入 90,700 90,500 200

(1) 施設利用料収入 90,000 90,000 0

(2) 入場料収入 700 500 200

収 ２ 補助金等収入 182,750 222,914 △ 40,164

(1) 県受託事業収入 91,375 123,414 △ 32,039

(2) 米子市受託事業収入 91,375 99,500 △ 8,125

３ 共益費預り金 1,779 0 1,779

４ 雑収入 7,638 7,706 △ 68

(1) 光熱水費割当収入 4,860 5,138 △ 278

(2) テナント収入 1,912 1,788 124

入 (3) 雑収入 866 780 86

当期収入合計(A) 281,087 321,120 △ 40,033

前期繰越収支差額 10,678 9,040 1,638

収入合計(B) 291,765 330,160 △ 38,395

Ⅰ 事業活動支出 283,061 321,120 △ 38,059

１ 管理費支出 91,882 97,244 △ 5,362

(1) 職員給与費 91,882 97,244 △ 5,362

支 ２ 事業費支出 191,179 223,876 △ 32,697

(1) 施設運営事業費 190,479 222,876 △ 32,397

(2) 企画事業費 700 1,000 △ 300

出 Ⅱ 予備費支出 8,704 9,040 △ 336

当期支出合計(C) 291,765 330,160 △ 38,395

当期収支差額(A)-(C) △ 10,678 △ 9,040 △ 1,638

次期繰越収支差額(B)-(C) 0 0 0

（注）債務負担額 157,549千円 （平成22年度 69,240千円、平成23年度60,943千円，

平成24年度 13,683千円、平成25年度 13,683千円）

科 目 前年度予算額 増 減

財団法人 とっとりコンベンションビューロー

収 支 予 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）

予算額
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（地域振興事業基金特別会計）

備 考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 12,136 13,280 △ 1,144

収 １ 補助金等収入 12,136 13,280 △ 1,144

(1) 県補助金収入 12,136 13,280 △ 1,144

Ⅱ 投資活動収入 2,184 28,749 △ 26,565

１ 特定資産取崩収入 2,184 28,749 △ 26,565

(1) 基金取崩収入 2,184 28,749 △ 26,565

入

当期収入合計(A) 14,320 42,029 △ 27,709

前期繰越収支差額 385 1,235 △ 850

収入合計(B) 14,705 43,264 △ 28,559

Ⅰ 事業活動支出 2,569 29,014 △ 26,445

１ 事業費支出 2,569 29,014 △ 26,445

支 (1) 利用団体支援事業支出 1,500 1,050 450

(2) 文化活性化事業支出 1,069 3,765 △ 2,696

寄付金支出 0 24,199 △ 24,199

Ⅱ 投資活動支出 12,136 13,280 △ 1,144

１ 特定資産取得支出 12,136 13,280 △ 1,144

出 (1) 基金取得支出 12,136 13,280 △ 1,144

当期支出合計(C) 14,705 42,294 △ 27,589

当期収支差額(A)-(C) △ 385 △ 265 △ 120

次期繰越収支差額(B)-(C) 0 970 △ 970

科 目 前年度予算額 増 減予算額

財団法人 とっとりコンベンションビューロー

収 支 予 算 書
（平成２１年４月１日から平成２２年３月３１日まで）
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